
Faunistická pozorování 
 

členů Jihočeského ornitologického klubu č. 2/2009 

 

 

Potáplice severní 

31.10.09 Lipno II, Vyšší Brod (CK) 1ex., M. Frencl 

5.11.09 ryb. Nuzov (CB) 1ex., J. Vondrka 

 

Potápka žlutorohá 

17.10.09 Lipenské jezero, Nové Domky (CK) 1ex. PŠ, M. Frencl 

 

Potápka černokrká 

24.5.09 ryb.Řežabinec (PI) min 20ex., J. Havlíček, J. Šebestián 

3.6.09 Vrbenské rybníky (CB) 60ad. + 6 pull. (Domin 42ad. + 3pull., 10ad. na hnízdech, 

Novovrbenský ryb. 16ad. + 3pull., Dasenský ryb. 1 pár), V. Kubelka 

3.6.09 Dehtář (CB) 4ex., V. Kubelka 

12.6.09 MAPE Mydlovary (CB) 1pár, I. Průša 

 

Kormorán velký 

11.11.09 Velký Potočný ryb. (PI) cca 750ex. na nocovišti, M. Frencl 

 

Bukáček malý 

21.5. 09 Novovrbenský ryb. (CB) 1M vol. pozorován na orobinci, M. Frencl 

10.6.09 Novovrbenský ryb. (CB) 1M vol., M. Frencl 

 

Bukač velký 

31.3.09 ryb.Řežabinec (PI) 1Mvol. (tamtéž 14.4. 09 1Mvol.), J. Bureš 

11.4.09 ryb.Řežabinec (PI) 1M, J. Vondrka 

27.4.09 ryb.Řežabinec (PI) 1Mvol. Z rákosiny pod Baštou, J. Pykal 

10.4.09 Březovec (CB) 1Mvol., I. Průša 

24.5.09 ryb.Řežabinec (PI) 1ex. přelet, J. Havlíček, J. Šebestián 

3.7.09 ryb.Řežabinec (PI) 1ex. přelet, J. Havlíček, J. Šebestián 

 

Volavka červená 

27.5.09 Novovrbenský rybník (CB) 1ex. přelet, J. Havlíček 

19.7.09 ryb.Řežabinec (PI) 1ex. u rákosí (tamtéž 25.7.09 1ex.), M. Frencl 

28.7.09 ryb.Řežabinec (PI) 2ex. (tamtéž 29.7.09 2ex.), M. Frencl 

13.9.09 ryb.Řežabinec (PI) 1ex., M. Frencl 

23.9.09 ryb. Dlouhý u Čakova (CB) 1ex., J. Vondrka 

 

Volavka stříbřitá 

27.4.09 Novovrbenský ryb. (CB) 3ex., J. Pykal 

5.5. – 3.6. 09 Novovrbenský ryb. (CB) 1- 2ad. SŠ, pravidelná pozorování od více ornitologů 

jak přímo na ostrůvku Novovrbenského ryb., tak v okolí 

13.7.09 Novovrbenský ryb. (CB) 2ad. + 3imm., M. Frencl 

3.10.09 Bezdrev, výtopa (CB) 1ex., V. Kubelka + podzim. Fest. ptactva 

4.10.09 Dehtář (CB) 1ex., J. Vondrka 

6.10.09 Bezdrev (CB) 1ex., J. Havlíček, J. Smiešková, J. Vrána 

 



Volavka bílá 

12.4.09 Březovec (CB) 1ad.SŠ usedá na okraj volavčí kolonice (navíc má červené nohy, 

„modesta“?), další 1ad. SŠ hned vedle na ryb. Nová, V. Kubelka 

12.4.09 Černiš (CB) 2ex. (pravděpodobně SŠ) sedí na olších 60m Z od kolonie volavek 

popelavých, V. Kubelka 

10.10.09 Horusický ryb. (TA) 108ex., exkurze SVOB 

22.9.09 Dunajovice–Slověnce (CB) 112ex. na poli vlevo od silnice, M. Chaloupka, J. Závora 

 

Volavka rusohlavá 

13.4.09 Novovrbenský ryb., ostrůvek (CB) 1ad. SŠ, J. Chytil, J. Závora, V. Kubelka 

27.4.09 Novovrbenský ryb. (CB) 1ex., J. Pykal 

22.7.09 Čejkovice – sádky (CB) 1ad. SŠ, (tamtéž 31.7.09 a 23.8.09 1ad. SŠ), M. Pakandl 

27.8.09 Čejkovice – sádky (CB) 1ex., M. Frencl 

(poznámka: ve všech případech se zřejmě jednalo o jedince ze ZOO Ohrada) 

 

Čáp bílý 

21.10.09 Blatná (ST) 1pár opět zimující, P. Pavlík 

 

Čáp černý 

30.8.09 Dolní Bukovsko – Sedlíkovice, podmítnuté strniště (CB) 51ex. (maximální počet, 

desítky čápů černých se zde zdržovaly od 1.8. do 13.9.09), M. Chaloupka 

9.10. Bezdrev (CB) 1juv. s odečítacím kroužkem z Estonska (první zahraniční čáp černý u 

nás, když nepočítáme č. černého hnízdícího několik set m za Česko-Slovenskou hranicí), J. 

Havlíček 

 

Kolpík bílý 

11.-17.5.09 ryb. Ryšánek u Třebína (CB) pravidelně 1-4ex., P. Jakeš 

28.4. - červen 09 Novovrbenský ryb. (CB) pravidelné pozorování min1-3ad. SŠ, značné 

množství ornitologů 

18.7.09 České Budějovice, Pražské předměstí 7ex. přelet, J. Bureš 

 

Husa polní 

21.4.09 Koclířov (JH) 12ex., V. Kubelka 

10.10.09 Horusický ryb. (TA) 5ex., exkurze SVOB 

4.11.09 Zbudovský ryb. (CB) min 30ex., M. Frencl 

 

Husa běločelá 

28.3.09 Zbudovská mokřina (CB) 8ex., J. Bureš 

3.10.09 Zbudovský ryb. (CB) min 15ex. (tamtéž 4.11.09 min 40ex.), M. Frencl 

8.11.09 Zbudovský ryb. (CB) 52ex., P. Jakeš 

 

Berneška velká 

11.4.09 ryb.Řežabinec (PI) 1ex., V. Kubelka, M. Nacházelová 

 

Husice rezavá 

18.8.09 Dehtář CB) 1ex., V. Kubelka 

30.8.09 Olší (CB) 3ex., J. Vondrka 

12.10.09 ryb.Řežabinec (PI) 1ex., J. Vondrka 

 

 



Husice liščí 

3.5.09 ryb. Nová (CB) 11párů + 1ex. (větší počet husic se zde zdržoval celé jaro), V. Kubelka 

5.5.09 ryb. Nová (CB) 29ex., P. Pavlík 

 

Husice nilská  

7.11.09 Černiš (CB) 1ex., M. Pakandl 

 

Lžičák pestrý 

6.9.09 Domin (CB) 169ex., J. Vondrka 

9.9.09 Domin (CB) min 160ex. (tamtéž 3.10.09 min 87ex.), V. Kubelka 

25.10.09 Vrbenské rybníky (CB) 234ex. (Domin 195ex., Novovrbenský 39ex.), V. Kubelka 

7.11.09 Vrbenské rybníky (CB) ca 150ex., M. Pakandl 

 

Kachnička karolínská 

12.6.09 Topělecký ryb. (PI) 1M (tamtéž 14.6.09 1M), M. Frencl 

 

Kachnička mandarínská 

11.10.09 Velký Tisý (JH) 1 pár, M ve SŠ, V. Kubelka 

 

Hvízdák americký 

22.5.09 ryb. Nová u Dívčic (CB) 1M (později J. Závorou zjištěn jako kloubkovaný), J. 

Havlíček, J. Smiešková, J. Vrána 

 

Čírka obecná 

30.8.09 Volešek (CB) 1200ex., J. Vondrka 

10.10.09 Horusický ryb. (TA) cca 630ex., exkurze SVOB 

 

Polák malý 

12.9.09 ryb.Řežabinec (PI) 4ex., J. Vondrka 

25.10.09 Čejkovice – sádky (CB) 2ex., I. Průša, F. Nosek 

 

Turpan hnědý 

22.3.09 Březovec (CB) 1M, J. Vondrka 

 

Hohol severní 

4.6.09 ryb. Nová (CB) min 3F + min 7pull. (jedna rodinka), V. Kubelka 

 

Morčák prostřední 

22.3.09 Vlhlavský rybník (CB) 1M + 2F, J. Vondrka 

 

Morčák bílý 

13.10.09 Domin (CB) 1F, J. Vondrka 

 

Káně lesní 

30.9.09 Bělá u Nové Pece (PT) 1ex. albín, fotodokumentace, M. Frencl 

 

Luňák hnědý 

Jaro 09 CHKO Třeboňsko (JH) min 2 hnízdící páry, J. Bureš, správa CHKO Třeboňsko 

12.4.09 ryb.Řežabinec (PI) 1 pár se honí s krkavcem, M. Frencl 

13.4.09 Lhotka u Křemže (CK) 1ex. krouží nad polem, P. Jakeš 



16.4.09 Topělecký ryb. (PI) 1ex., M. Frencl 

27.4.09 Dasný (CB) 1ex. krouží, J. Pykal 

27.4.09 ryb.Řežabinec (PI) 2ex. nad lesíkem u ryb., J. Pykal 

19.5.09 Hořejší ryb. u Tchořovic (ST) 1 hnízdící pár, P. Pavlík 

26.7.09 ryb.Řežabinec (PI) 4ex. (2ad. + 2imm), M. Frencl 

 

Luňák červený 

Jaro 09 CHKO Třeboňsko (JH) cca 4 hnízdící páry, J. Bureš, správa CHKO Třeboňsko 

11.4.09 Ražice (PI) 1ex., V. Kubelka 

12.4.09 Pracejovice (ST) 1ex., P. Pavlík 

30.4.09 Homole (CB) 1ex., P. Bürger 

9.5.09 Mečichov (ST) 1ex., J. Pykal 

23.5.09 Sedlice u Blatné (ST) 1ex. (tamtéž 6.6.09 1ex.), P. Pavlík 

27.5.09 Zbudovská blata (CB) 1ex., V. Kubelka 

31.5.09 Záluží u Chyšek (PI) 1pár krouží delší dobu, I. Průša 

3.9.09 Dubí Hora (PI) 1ex. přelet, M. Frencl 

 

Moták lužní 

30.4.09 Břehov (CB) 1F, J. Vondrka 

26.5.09 Nová Hospoda (CB) 1M, J. Vondrka 

27.5.09 Zbudovská blata (CB) 1M loví po celých blatech, V. Kubelka 

31.5.09 Horní Cerekev a Horní ves (PE) 2 páry, mokřad Frejlach u H. Cerekve a H. Vsi, M. 

Dušek  

 

Orel křiklavý 

16.8.09 Dubné (CB) 1ad., J. Vondrka 

 

Ostříž lesní 

19.5.09 Mladé, České Budějovice 1ex., J. Pykal 

 

Sokol stěhovavý 

13.9.09 Dívčice (CB) 1ex. přelet, P. Jakeš 

10.10.09 Horusický ryb. (TA) 1ex. přelet, exkurze SVOB 

 

Tetřev hlušec 

30.9.09 Nová Pec – Hraničník (PT) 1F 2x přelet, M. Frencl 

 

Tetřívek obecný  

18.4.09 Dobrá na Šumavě (PT) 3M +2F, M Frencl 

Květen 09 VVP Boletice min 6M + 2F na 4 tokaništích, V. Kubelka, exkurze JOK 

 

Jeřáb popelavý 

30.3.09 ryb. Březná u Mníšku (JH) 11ex. na sklizeném kukuřičném poli, J. Bureš 

19.4.09 severně od Písku min 1ex. na hnízdišti, I. Průša, F. Nosek 

19.5.09 Skaličany u Blatné, ryb. Pýcha (ST) 2ex., P. Pavlík 

28.10.09 České Budějovice – mlýn Suchomel 10ex. přelet, J. Bureš 

 

Pisila čáponohá 

3.7.09 Volešek – mokřina (CB) 2ex., M. Pakandl 

11.7.09 Volešek – mokřina (CB) 1ad, V. Kubelka. 



 

Tenkozobec opačný 

Duben, květen 2009 ryb Nová u Dívčic, obnažené rybniční dno (CB) pravidelně 1-5ex., 

hnízdění neprokázáno, V. Kubelka, P. Pavlík. M. Frencl, J. Závora, M. Pakandl, J. Vondrka, 

M. Nacházelová, J. Bureš 

 

Kulík písečný 

9.9.09 Dehtář (CB) 2ad. + 1juv., V. Kubelka 

20.9.09 Starý ryb. u Tchořovic (ST) 11ex., P. Pavlík 

27.9.09 Starý ryb. u Tchořovic (ST) 2ex., M. Nacházelová  

28.9.09 Starý ryb. u Tchořovic (ST) 2ex., P. Pavlík 

6.10.09 Bezdrev (CB) 5ex., J. Havlíček, J. Smiešková, J. Vrána 

10.10.09 Horusický ryb. (TA) 2ex., exkurze SVOB 

 

Kulík bledý 

16.10.09 Bezdrev (CB) 4ex., M. Frencl 

18.10.09 Bezdrev (CB) 4ex., J. Vondrka 

25.10.09 Bezdrev (CB) 5ex., I. Průša 

26.10.09 Bezdrev (CB) 5ex., J. Havlíček, J. Vlček 

30.10.09 Horusický ryb. (TA) 3ex., J. Havlíček 

 

Čejka chocholatá 

10.10.09 Horusický ryb. (TA) 942ex., exkurze SVOB 

 

Jespák šedý 

25.4.09 Volešek (CB) 1ex., J. Vondrka 

1.5.09 ryb. Olší u Zbudova (CB) 1ex. (tamtéž 8.5.09 3ex.), M. Pakandl 

14.5.09 Dehtář (CB) 2ex., M. Frencl 

 

Jespák křivozobý 

1.5.09 ryb. Nová (CB) 1ex., M. Pakandl 

19.9.09 Dobev – Nový ryb. (PT) 4ex., M. Frencl 

 

Jespák obecný 

16.10.09 Bezdrev (CB) 110ex., M. Frencl 

18.10.09 Bezdrev (CB) 98ex., J. Vondrka 

 

Bekasína otavní 

11.4.09 Ražický ryb. (PI) 1M tok v letu nad oblastí, V. Kubelka 

 

Břehouš černoocasý 

11.4.09 ryb. Nová u Dívčic (CB) 2 páry, M. Pakandl 

11.4.09 Volešek, mokřina (CB) 2 páry, M. Pakandl 

14.4.09 Volešek, mokřina (louka směrem k Pištínu) (CB) 3 tokající páry (2 páry zde později 

zahnízdily a pravděpodobně i úspěšně vyvedly mladé. Zdržovaly se zde až do konce června a 

po celou dobu se chovaly jako při ochraně mláďat), J. Bureš 

19.4.09 louky pod ryb. Olší (CB) 2 páry hnízdní chování, při pozdějších kontrolách nezjištěni, 

J. Bureš 

22.4.09 ryb. Plástovický (CB) 4ex. (tamtéž 16.5.09 2ex.), M. Frencl 

22.5.09 ryb. Nová u Dívčic (CB) 5ex., J. Havlíček, J. Smiešková, J. Vrána 



12.6.09 Zbudovská blata (CB) 1 pár sedí na hnízdě (nalezl V. Kubelka), J. Bureš 

Jaro 09 Českobudějovicko pravděpodobné hnízdění cca 5-7 párů, hnízdění prokázáno u 2 párů 

v podmáčené louce (min 1 pull.), hnízdo dalšího páru nalezeno v kukuřici se 3 vejci (obě 

lokality v okolí ryb.Volešek), V Kubelka 

 

Břehouš rudý 

26.4.09 ryb.Řežabinec (PI) 1ad. SŠ, M. Frencl 

20.9.09 Starý ryb. u Tchořovic (ST) 2ex., P. Pavlík 

 

Koliha malá 

12.4.09 Dasenský rybník – mokřina v poli, oranice (CB) 2ex., V. Kubelka 

3.8.09 Dubné (CB) 1ex., J. Vondrka 

23.8.09 Dubné (CB) 2ex., J. Vondrka 

13.9.09 Plástovický ryb. (CB) 2ex., J. Vondrka 

 

Koliha velká 

1.6.09 Knížecí ryb. (CB) min 2ex., V. Kubelka 

11.7.09 Zbudovská blata (CB) 15ex., I. Průša, V. Kubelka 

18.8.09 Volešek – mokřina (CB) 22ex., V. Kubelka 

4.10.09 Bezdrev (CB) 48ex., J. Vondrka 

30.10.09 Bezdrev (CB) 43ex., M. Frencl 

(v průběhu podzimu na Bezdrevu pravidelně cca 20-35ex.) 

 

Vodouš rudonohý 

11.4.09 Plástovický ryb. (CB) 2ex. (tamtéž 8.5.09 1ex.), M. Pakandl 

11.4.09 ryb. Nová u Dívčic (CB) 11ex., 2 páry tok. M. Pakandl 

14.4.09 Volešek, mokřina (louka směrem k Pištínu) (CB) 1 tokající pár, J. Bureš 

19.4.09 PR Mokřiny u Vomáčků (CB) 1 tokající pár, J. Bureš 

19.4.09 PR louky pod ryb. Olší (CB) 1 pár, J. Bureš 

8.5.09 Knížecí ryb. (CB) 1 pár tok, páření, M. Pakandl 

20.5.09 Dehtář (CB) 2 páry hnízdní chování, J. Bureš 

10.6.09 ryb. Knížecí (CB) 8ex. hnízdící, M. Frencl 

12.6.09 ryb. Nová u Dívčic (CB) 1ex. obhajuje hnízdní okrsek, I. Průša 

9.9.09 Volešek, mokřina (CB) 1ex., asi ad., V. Kubelka 

Jaro 09 Českobudějovicko pravděpodobné hnízdění cca 7-10 párů, ve většině případů 

zarůstající obnažená dna upuštěných rybníků + blízké okolí, 1x mokřina,1x hnízdění 

v podmáčené polní depresi, hnízdění prokázáno nebylo (velká škoda „rekultivace“ lokality 

MAPE Mydlovary, plocha E - zde bývalo pravidelné hnízdiště min 2párů), V. Kubelka 

 

Vodouš bahenní 

7.8.09 Nové Dvory, zatopená pastvina (CB) cca 100ex., M. Pakandl 

 

Kameňáček pestrý 

21.5.09 ryb. Nová u Dívčic (CB) 1ex., M. Frencl 

14.9.09 ryb.Řežabinec (PI) 1ex., M. Frencl 

10.10.09 Koclířov (JH) 1juv. společně s čejkami, exkurze SVOB 

12.11.09 Vlhlavský ryb. (CB) 1ex. společně s čejkami, M. Frencl 

 

Lyskonoh úzkozobý 

21.4.09 Koclířov (JH) 1ex., V. Kubelka, L. Turčoková, J. Bureš 



 

Racek černohlavý 

12.4.09 České Budějovice, sídliště Vltava 1ex., M. Pakandl 

11.7.09 Vyšatov (CB) 1ad., J. Vondrka 

 

Racek žlutonohý 

5.4.09 Koclířov (JH) 1ad., M. Nacházelová 

 

Rybák velkozobý 

27.8.09 Dehtář (CB) 3ex., M. Frencl 

7.9.09 ryb.Řežabinec (PI) 5ex., I. Průša 

9.9.09 Dehtář (CB) 1ex., V. Kubelka 

10.9.09 Velký Tisý (JH) 3ex., M. Frencl 

9.10.09 ryb.Řežabinec (PI) 2ex., M. Frencl 

13.11. Vyšatov (CB) 1ex., J. Pykal 

 

Rybák bahenní 

28.6.09 Vyšatov (CB) 1ex. (tamtéž 25.7.09 1ex.), J. Vondrka 

4.7.09 Volešek (CB) 1ex., J. Vondrka 

 

Kalous ušatý 

26.5.09 České Budějovice, sídliště Máj u lesa min 2juv. žadoní o potravu, V. Kubelka 

1.6.09 Zbudovská blata (CB) 1Mvol. (intenzivně) z křovinatého větrolamu za oblačného 

počasí v 15:15, V. Kubelka 

 

Rorýs obecný 

13.4.09 České Budějovice, sídliště Vltava 1ex., M. Pakandl 

 

Linduška horská 

22.10.09 ryb.Řežabinec (PI) 1ex., M. Frencl 

 

Konipas luční 

12.4.09 Dřemlinský ryb., ozimé pole (ST) 1ad., V. Kubelka 

26.4.09 ryb. Labuť, Střížkovice u Blatné (ST) 2ex., P. Pavlík 

3.5.09 Češňovice, řepné pole (CB) 1M +3ex. odhání pochopa (tradiční hnízdiště, ptáci až do 

července), V. Kubelka 

3.5.09 Plástovice, řepka (CB) 2ex., V. Kubelka 

3.5.09 Horní Novosedelský ryb., pole 1M +1Mzp. u okraje silnice, V. Kubelka 

14.5.09 Dehtář (CB) 4ex., M. Frencl 

27.5.09 MAPE Mydlovary (CB) 1 pár, V. Kubelka 

4.6.09 Vlhlavy, řepka (CB) 1ex., V. Kubelka 

11.7.09 Novosedly, pole (CB) 1 pár, I. Průša 

 

Brkoslav severní (starší údaj) 

30.12.08 zahrádkářská kolonie Vohybal v Písku 12ex., K. Pecl, J. Peclová 

 

Bramborníček černohlavý 

27.4.09 vojenské cvičiště Oldřichov (PI) 1M, J. Bureš 

13.5.09 Písek nad Lázněmi (PI) 1 pár, I. Průša 

13.5.09 Vítkov (ST) 1M +1F, M. Frencl 



16.5.09 Český Heršlák (CK) 1Mzp., M. Frencl 

5.6.09 Jehnědno (PI) 1pár, M. Frencl  

12.3.09 MAPE Mydlovary (CB) 1M, I. Průša 

10.10.09 Bošilecký ryb., rákosí (TA) 3juv., exkurze SVOB 

 

Rákosník velký 

5.5.09 Novovrbenský rybník (CB) 2Mzp., P. Pavlík 

17.5.09 ryb. Láska (JH) 1Mzp. M. Dušek 

5.6.09 Lišovský ryb. v intravilánu Českých Budějovic (obklopen zástavbou) 1Mzp. (tamtéž 

7.6.09 1Mzp.), V. Kubelka 

 

Pěnice vlašská 

13.5.09 Domoradice (CK) 1M, M. Frencl 

31.5.09 Záluží u Chyšek (TA) min 1M + 1ex.., I. Průša 

20.6.09 Horní Dvořiště (CK) 1Mzp., M. Frencl 

 

Sýkořice vousatá 

8.5.09 Zbudovská mokřina (CB) 1ex., J. Bureš 

31.5.09 ryb.Řežabinec (PI) min 2-3 ex., M.Frencl 

26.6.09 ryb.Řežabinec (PI) 2ex. (1ex. kroužkován), J. Havlíček, J. Šebestián 

 

Sojka obecná 

20.5.09 město Písek hnízdění v pouliční lampě, 4pull., M. Frencl 

 

Krkavec velký 

31.10.09 Studánky (CK) 20ex., M. Frencl 

 

Hýl rudý  

9.6.09 České Budějovice – Srubec min 1 M zpěv v intravilánu města (stejný řídký březový 

porost jako loni), V. Kubelka 

 

Sněhule severní 

30.10.09 Břehov (CB) 1ex., J. Vondrka 

 

Strnad luční 

16.5.09 Mostky u Kaplice (CK) 1Mzp., M. Frencl 

16.5.09 Český Heršlák (CK) 1Mzp., M. Frencl 

30.5.09 VVP Boletice – cvičiště Třebovice (CK) 8Mzp, exkurze JOK 

20.6.09 Horní Dvořiště (CK) 1Mzp., M. Frencl 

 


